W świetle praktyki administracyjnej i stanowionych praw ustawa zasadnicza nie wywarła (do czasu jej zastąpienia po upadku Powstania Listopadowego Statutem Organicznym Królestwa Polskiego z dnia 14/26 lutego 1832 r.)⁴ większego wpływu na swobody wyznaniowe. Podobnie sam Statut, który ograniczając autonomię Królestwa Polskiego utrzymał dotychczasowe przepisy wyznaniowe, z wyjątkiem kwestii związanych ze zmianą ustroju sprawowania władzy (brak Senatu, w którym zasiadali biskupi).

Ogłoszony w dniu 28 lipca 1818 r.

Kodeks Kar Głównych i Poprawczych⁷ poszerzył zakaz propagandy religijnej w ten sposób, że nie wolno było nawracać na jakiegokolwiek wyznanie osób choćby tylko formalnie prawosławnych. Duchowni innych wyznań nie mieli prawa świadczyć im posług religijnych pod groźbą surowych kar. Dopiero na skutek wejścia w życie Ukazu z dnia 14/27 marca 1906 r., dotyczącego wprowadzenia niektórych przepisów wyznaniowych kodeksu Tagancewa⁸, karalne było tylko skłonienie chrześcijanina do przejścia na wiarę niechrześcijańską za pomocą nadużycia władzy, przymusu, oszustwa lub uwiedzenia obietnicą korzyści.

W Królestwie Polskim nie została wprowadzona możliwość swobodnej zmiany wyznania. Przełomowy Ukaz z dnia 17/30 kwietnia 1905 r. o utwierdzeniu zasad tolerancji religijnej, choć wskazywał, że konwersja z wiary prawosławnej na inne chrześcijańskie wyznanie lub obrządek jest legalna, to chrześcijanin mógł

⁶ M. Wodziński, op.cit., s. 242.

⁷ Dziennik Praw Królestwa Polskiego t. 40, nr 123, s. 3–111.

⁸ J.

Na ziemiach Kongresówki dopiero od 1 września 1932 r., kiedy to weszło w życie Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. Kodeks Karny¹³ prawo karne nie uzależniało karalności od wyznania.

Niechęć do nowych związków wyznaniowych została również zmanifestowana w Ustawie z dnia 19/31 grudnia 1866 r. o Zarządzie Gubernialnym i Powiatowym w Guberniach Królestwa Polskiego¹⁴, w której to w art. 12 wskazano, że „Gubernator ściśle przestrzegając zapewnioną wszystkim poddanym państw rosyjskich wolność wiary strzeże legalnych praw i nietykalności Kościoła Prawosławnego, oraz wszelkich innych wyznań, przez prawo uznanych i pilnuje, ażeby mieszkańcy powierzonej mu guberni w wyznawaniu swojej wiary, nie doznawali

ktośkolwiek nie tak postępuje, jak przystoi prawowiernemu, nie bywa w cerkwi i trzyma się obyczajów innowierczych, powinni go zrazu przekonywać, a gdy nie posłucha, zameldować mają o tem duchownym parafijalnym, którzy postąpią z nim wedle przepisów, podanych w ustawach kościelnych”.

Ukazem z dnia 13/25 września 1876 r. car wprowadził na terenie Królestwa Polskiego rosyjski kodeks karny z 1866 r. ze wskazanymi przez siebie wyjątkami. Zmiana ta nie miała większego znaczenia dla obowiązującego w Królestwie Polskim prawa wyznaniowego, ponieważ obowiązujące dotychczas regulacje oparte były na tych samych założeniach co kodeks karny rosyjski z 1845 r., którego poniekąd nowym wydaniem był kodeks z 1866 r.

Wszystkie uznane wyznania chrześcijańskie mogły prowadzić działalność misyjną w stosunku do wyznawców wszystkich innych religii prócz prawosławnej, co miało istotny wpływ na sprawowanie kultu publicznego i prywatnego. Sytuacja ta uległa zmianie na mocy „Najwyższej zatwierdzonego dnia 20 września/2 października 1876 r. postanowienia b. komitetu do spraw Królestwa Polskiego o pozostawieniu niektórym urzędnikom administracji miejscowej w okręgu sądowym warszawskim władzy wymierzania kar”. Mocą tego aktu zabroniono mieszania się duchownych katolickich w sprawy innych wyznań w sposób zawierający obrazę przepisów o tolerancji albo mający na celu sianie propagandy katolickiej¹⁷.

Prawo do organizowania nabożeństw domowych dla zaproszonych gości nie było równe dla wszystkich wyznań i z czasem zostało poddane ograniczeniom. Jednym z przepisów mających za zadanie je udaremniać był § 133 ust. 5 Ustawy z 8/20 lutego 1849 r. o Kościele Ewangelicko-Augsburskim w Królestwie Polskim¹⁸, nakładający na konsystorz obowiązek „czuwania nad tem, iżby pod żadnym względem nie miały miejsca zgromadzenia, w celu odbywania modlitw i nabożeństw prywatnych i pokątnych”. Można się domyślać, że przepis ten podyktowany był tym, że władza nie chciała dopuścić do tworzenia się nowych protestanckich związków wyznaniowych. Obawy rządu co do lojalności ewangelików budziły napływające informacje, jakoby luteranie w Królestwie Prus utworzyli fanatyczny kościół wraz z wieloma podobnymi mu sektami. Podmioty te miały, według otrzymywanych raportów, prowadzić działalność na szkodę Królestwa Polskiego oraz tylko warunkowo uznawać władze państwa¹⁹.

Jakiegokolwiek swobodzie prywatnego kultu tamę położyło rozporządzenie Namiestnika Królestwa Polskiego z dnia 2/14 października 1867 r. zakazujące wszelkich zgromadzeń złożonych z więcej niż trzech osób. Zakaz ten objął również zebrania w domach prywatnych. Zabawa urządzana w domu wymagała pozwolenia, które rozporządzenie oberpolicmajstra Warszawy z 1867 r. zmieniło w obowiązek uprzedniego zawiadomienia o mającym się odbyć spotkaniu²⁰.

czy nawet pochodów pogrzebowych, uprzedzić zawnazsua właaściwą władzę policyjną o swoich planach, podając miejsce, czas i przebieg przedsięwzięcia²¹.

Wierni mogli występować o zgodę na publiczne nabożeństwo za pośrednictwem swoich duchownych. Dyrektor zawiadujący sprawami duchownymi w okólniku z 6/18 czerwca 1867 r. wytłumaczył na przykładzie Kościoła katolickiego, że w przypadku chęci odbycia przez wiernych procesji czy też jakichkolwiek innych zgromadzeń poza kościołem, proboszcz lub dziekan mają obowiązek uprzedniego złożenia podania o możliwość odbycia zgromadzenia, które rozpatruje naczelnik powiatu. W przypadku pozytywnego załatwienia sprawy naczelnik powiatu, jeżeli istniała taka potrzeba, miał delegować strażnika, aby w przypadku pojawienia się wrogich akcentów przerwać nabożeństwo²².

Klasztor unitów w Warszawie był w gorszej sytuacji niż inne chrześcijańskie świątynie – § 29 Przepisów z dnia 8/20 sierpnia 1865 r. o środkach utrzymania i sposobie zarządu warszawskiego klasztoru Greko-Unickiego²³ stanowił, że należy zawiadamiać policję miejscową o wszystkich uroczystościach klasztornych, w trakcie których pobożni udają się do klasztoru w celach religijnych, aby władza mogła dopilnować należytego zachowania porządku.

Zmianę przyniosły ustawy tolerancyjne, których wydanie zostało wymuszone kryzysem władzy w latach 1905–1906. W ich wyniku prawo karne zostało zliberalizowane. Na podstawie Najwyższego ukazu imiennego z dnia 25 czerwca/8 lipca 1905 r.²⁶ anulowano zasądzone kary i umorzono postępowania karne toczące się w sprawach o:

– niedoniesienie władzy o bluźnierstwie, o lżeniu świętych, Pisma Świętego i sakramentów, lub o potępianiu wiary chrześcijańskiej w ogóle, a prawosławnej w szczególności;

Ukaz zaznaczał, że w przypadku popełnienia darowanych przestępstw po dniu jego ogłoszenia, władze miały ustalać, kto wskazane przestępstwa popełnił, wytaczać postępowania i je zawieszać (zawieszenie miało przerwać bieg terminu przedawnienia) do czasu wejścia w życie postanowień wyznaniowych zawartych w Kodeksie karnym Tagancewa z dnia 22 marca/4 kwietnia 1903 r., które zasadniczo według zatwierdzonego w 1903 r. projektu karały darowane przestępstwa. Sprawa omawianych przestępstw ostatecznie zakończyła się w ten sposób, że nikt nie został już za nie ukarany, ponieważ zostały uchylone Ukazem z 14/27 marca 1906 r., który dotyczył wprowadzenia części przepisów wyznaniowych kodeksu Tagancewa.

Liberalizację dotyczącą publicznego sprawowania kultu, choć nie dla wszystkich przyniósł dopiero Ukaz tolerancyjny z dnia 17/30 kwietnia 1905 r. o utwierdzeniu zasad tolerancji religijnej oraz Ukaz z dnia 17/30 października 1906 r., który dawał możliwość rejestrowania gmin wyznaniowych. Biorąc pod uwagę, że teren Imperium Rosyjskiego zamieszkiwało około 20 milionów starowierców i sekciarzy, były to bardzo doniosłe akty prawne²⁷.

Ukaz z dnia 17/30 kwietnia 1905 r. stanowił, że należy:

- „ustalić w prawie różnicę pomiędzy obrządkami, objętymi mianem odszczepieństwa („raskoł”) i podzielić je na trzy grupy: a) zbory dawnego obrządku, b) sekty i c) obrządki zabobonne, do których samo należenie jest ścigane na drodze karnej” (art.

Przełożonym tym i kierownikom, przy zaświadczeniu testamentów, nadać także same prawa, z jakich w tym razie korzystają w ogóle wszystkie osoby duchowne” (art. 10).

Ukaz z dnia 17/30 października 1906 r. pozwalał zarejestrować gminę wyznaniową. Zarejestrowana gmina uzyskiwała możliwość budowania domów modlitwy oraz innych odpowiadających jej lokali, odprawiania w należących do niej świątyniach i domach modlitwy publicznych nabożeństw, wybierania swoich władz i duchownych, otwierania zakładów dobroczynnych oraz szkół, nabywania i zbywania nieruchomości celem realizacji zadań statutowych gminy.

Prawo dotyczące prawowej rejestracji gmin wyznaniowych osób, które porzuciły inne wyznanie niż prawosławne do końca istnienia Imperium Rosyjskiego nie zostało ustanowione, podobnie jak prawo pozwalające oddolnie gromadzić się i stowarzyszać wiernym w celach wyznaniowych.

Ukaz z dnia 4/17 marca 1906 r. o przepisach tymczasowych o zgromadzeniach stanowił wprost, że nie ma on zastosowania do zgromadzeń religijnych lub w celu modlitwy. Analogicznie było z Ukazem z dnia 4/17 marca 1906 r. o przepisach tymczasowych o stowarzyszeniach i związkach. Senat Rządzący sprawujący sądy w Imperium Rosyjskim uznał, że wskazany ukaz o stowarzyszeniach nie dotyczy: a) Litewskiego Oświatowego Stowarzyszenia „Światło”, b) Litewskiego Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet, c) Polskiego Katolickiego Stowarzyszenia „Zorza”, d) Litewskiego Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet Św.

Wadą carskich regulacji było to, że choćby osoby formalnie będące chrześcijanami były zagorzałymi przeciwnikami chrześcijaństwa czy też prezentowały postawy areligijne, to na forum publicznym nie mogły zadeklarować bezwyznaniowości ani formalnie zostać niechrześcijanami, ponieważ pociągało to za sobą konsekwencje związane między innymi z prawem rodzinnym.

³³ Np. na podstawie Ukazu z dnia 27 października/8 listopada 1864 r. o klasztorach rzymskokatolickich w Królestwie Polskiem przystąpiono do kasaty szeregu zakonów męskich i żeńskich – *Dziennik Praw Królestwa Polskiego* t. 62, nr 192 s. 406–419.

CRIMINAL LAW IN THE KINGDOM OF POLAND
BETWEEN 1815 AND 1905 IN RELATION TO EXERCISING RELIGIOUS CULT

Abstract